
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 162/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubrobro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711845
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 165/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 165/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711871
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 164/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 164/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711867
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 167/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 167/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711895
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 166/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 166/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711893
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 168/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 168/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711898
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 169/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 169/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém/PA, 01 de Outubro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 711900

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 085/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM 
RR RG 7067 WNILTON NATIVIDADE PALHETA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 12 de junho de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
068593 01 55 2021 4 00014 218 0007977 31, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 21 de junho de 2021, apresentada e arquiva-
da no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 7067 WNIL-
TON NATIVIDADE PALHETA, em virtude do seu falecimento na data 12 de 
junho de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de junho de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 01 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 712114

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 741/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, MARCELO ALE-
XANDRE LOPES MACHADO, MAJ PM, MF 5600928/2, do efetivo do (a) CPAT/
DAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MA-
TERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 712130

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1829/21/DI/DF – 
Objetivo: I Jornada Administrativa-Pedagógica do PROERD (Emenda Par-
lamentar Nº 21DEM00111); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Abaetetuba-PA; Destino: Belém-PA; Período: 26/09 a 
01/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Humberto Leal Negrão; CPF: 307.292.032-04; Valor: 
R$ 1.318,80. CB PM Michael Lobato Braga; CPF: 777.473.302-78; Valor: 
R$ 1.266,00. CB PM Eduardo Gonçalves Baia; CPF: 863.299.012-87; Valor: 
R$ 1.266,00. CB PM Luciane Gonçalves Ferreira; CPF: 804.553.602-00; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº 1830/21/DI/DF – 
Objetivo: I Jornada Administrativa-Pedagógica do PROERD (Emenda Par-
lamentar Nº 21DEM00111); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; Período: 26/09 a 
01/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM João Batista Santos de Sarges; CPF: 411.089.062-
49; Valor: R$ 1.318,80. CB PM José Moraes Cardoso; CPF: 842.921.722-
34; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Glauciane Alencar Marinho Amaral; CPF: 
873.534.142-04; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Rosana Priscila Costa Braga; 
CPF: 845.734.572-91; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1831/21/DI/DF – 
Objetivo: I Jornada Administrativa-Pedagógica do PROERD (Emenda Par-
lamentar Nº 21DEM00111); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Salvaterra-PA; Destino: Belém-PA; Período: 26/09 a 
01/10/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: CB PM Elmo Frank Trindade de Lopes; CPF: 000.414.902-58; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº 1832/21/DI/DF – 
Objetivo: I Jornada Administrativa-Pedagógica do PROERD (Emenda Parla-
mentar Nº 21DEM00111); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Cametá-PA; Destino: Belém-PA; Período: 26/09 a 01/10/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servido-
res: SGT PM Marinaldo Caldas Ramos; CPF: 440.460.572-20; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Marcos Antonio Nascimento Figueiredo Júnior; CPF: 
001.294.172-70; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1833/21/DI/DF – 
Objetivo: I Jornada Administrativa-Pedagógica do PROERD (Emenda Parla-
mentar Nº 21DEM00111); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Breves-PA; Destino: Belém-PA; Período: 26/09 a 01/10/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM Marlos Barbosa Sacramenta; CPF: 393.114.492-53; Valor: R$ 
1.318,80. CB PM Adaylton Santos da Costa; CPF: 852.921.412-91; Valor: 
R$ 1.266,00. CB PM Stéfanie Mayara Melo Miranda de Vasconcelos; CPF: 
000.745.632-89; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Jose Lucival Cardoso Maciel; 
CPF: 784.410.212-87; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 712289
PORTARIA Nº 86/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. NOSSA SENHORA APARECIDA 
2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 08 a 13/10/2021; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT PM Diliane de 
Aguiar Monteiro Santos; CPF: 737.339.462-00; Valor: R$ 870,40. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 87/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. NOSSA SENHORA APARECIDA 
2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 08 a 13/10/2021; Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB Vivia Kelly 
Soares Cabral; CPF: 795.070.422-53; Valor: R$ 857,20. SD PM Anderson 
Rodrigo da Costa Correa; CPF: 017.335.0912-59; Valor: R$ 857,20. SD PM 
Shirley Nayara Meguins Matos; CPF: 020.572.232-64; Valor: R$ 857,20. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 712304


